
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τους κ.κ.  Υπουργούς 

 Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

Θέμα: «Παραβίαση δικαιωμάτων εργαζομένων στην Βιομηχανία 
Λιπασμάτων Καβάλας από τον Λαυρέντη Λαυρεντιάδη και μέτρα 
προστασίας για τους απλήρωτους εργαζόμενους στο εργοστάσιο 
Λιπασμάτων Καβάλας». 

Όπως ήδη γνωρίζετε (σχετικές επίκαιρες ερωτήσεις 360/13-01-2020, 375/14-
01-2020, 372/14-01-2020 και  527/18-02-2020) η διοίκηση της ELFE A.E., 
δηλαδή ο κ. Λαυρεντιάδης, αρνείται, από το τέλος του 2019, την παρεχόμενη 
εργασία σε 135 εργαζόμενους, αδιαφορώντας για τις δεκάδες πρόσφατες 
ποινικές και πολιτικές δικαστικές αποφάσεις και αθετώντας την συμφωνία που 
υπέγραψε με τους εργαζόμενους υπό την αιγίδα του Υπουργείου Εργασίας 
την 1-1-2018. 

Επειδή, έως και σήμερα οι εργασιακές σχέσεις των ανωτέρω εργαζομένων 
δεν έχουν αποκατασταθεί. 

Επειδή, αν και η εργοδοσία δεν αποδέχεται εδώ και 3 μήνες τις υπηρεσίες 
τους, δεν τους έχει απολύσει τυπικά με αποτέλεσμα να μένουν απλήρωτοι και 
παράλληλα χωρίς δυνατότητα να λάβουν ούτε την οικονομική ενίσχυση των 
800 ευρώ και τα υπόλοιπα μέτρα ελάφρυνσης που αναγγείλατε αλλά ούτε και 
επίδομα ανεργίας.  

Επειδή ως αιτιολογία για την μη καταβολή της μισθοδοσίας των 135 
εργαζομένων για τους μήνες Φεβρουάριο και Μάρτιο καθώς και για το δώρο 
Πάσχα η εργοδοσία χρησιμοποιεί την δέσμευση των λογαριασμών της ELFE 
S.A., συμφερόντων Λαυρέντη Λαυρεντιάδη και την αδυναμία τους να 
καταθέσουν χρήματα μέσω του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, διότι 
υπολειτουργεί έως και 30/4/2020.  
 
Επειδή το γεγονός ότι η μισθοδοσία Ιανουαρίου κατατέθηκε στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων αποδεικνύει ότι η ELFE Α.Ε., η οποία δεν έχει 
πλέον καμία παραγωγική δραστηριότητα, συνεχίζει να λειτουργεί την μοναδική 
λιπασματοβιομηχανία της χώρας μέσω παρένθετων εταιριών που μόνο 
φαινομενικά έχουν αυτοτέλεια μεταξύ τους. 

Επειδή, η ανάγκη για την προστασία της εργασίας και των εργασιακών 
δικαιωμάτων έναντι στις εργοδοτικές αυθαιρεσίες είναι επιτακτική και αποτελεί 
βασική προτεραιότητα.  
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Επειδή, έχει ανασταλεί και η λειτουργία των δικαστηρίων, γεγονός που στερεί 
το δικαίωμα στους εργαζόμενους, που τους οφείλονται δεδουλευμένα 
προηγουμένων μηνών, να προσφύγουν σε αυτά και να τα διεκδικήσουν. 

 

 

Ερωτώνται οι κ.κ.  Υπουργοί 

1. Προτίθενται να καταδικάσουν τις παράνομες πρακτικές του κ. 
Λαυρεντιάδη και να παρέμβουν άμεσα ώστε να επανέλθουν στις 
εργασίες τους οι 135 εργαζόμενοι; 

2. Προτίθενται να καλύψουν πλήρως τους μισθούς των 135 
εργαζομένων για όσο διάστημα διαρκέσει η κρίση καθώς και το 
δώρο Πάσχα έτους 2020; 

3.  Σε ποιες ενέργειες θα προβούν έτσι ώστε οι εργαζόμενοι αφ΄ ενός 
μεν να μην χάσουν την εργασία τους και αφ΄ ετέρου να αμείβονται 
τακτικά ή έστω να ενισχυθούν οικονομικά εντασσόμενοι σε 
πρόγραμμα οικονομικής τους στήριξης ή λαμβάνοντας τα μέτρα 
ελάφρυνσης των εργαζομένων λόγω του Covid - 19;  

4. Σε ποιο σημείο βρίσκεται το πλάνο εξυγίανσης του εργοστασίου, 
τα χρέη της ELFE A.E. προς τον ΕΦΚΑ, την ΔΕΠΑ και τη ΔΕΗ και 
σε ποιες κινήσεις θα προβεί η κυβέρνηση για την είσπραξη τους; 
 

5. Έχει ενταχθεί η ELFE A.E με ΑΦΜ 997930287 στις πληττόμενες 
επιχειρήσεις από τον Covid - 19 και εάν η απάντηση είναι θετική 
θα προχωρήσουν τα Υπουργεία σας στην  ένταξη της στα μέτρα 
ελάφρυνσης των επιχειρήσεων λόγω του Covid – 19 και σε ποια 
μέτρα συγκεκριμένα; 
 

6. Έχουν ενταχθεί οι εταιρίες α) ΕΛΛΑΓΡΟΛΙΠ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με ΑΦΜ 800540608, β) 
PFIC LTD  με ΑΦΜ 997521062 γ) ΛΙΠΑΣΜΑΤΑ ΝΕΑΣ ΚΑΡΒΑΛΗΣ 
Α.Ε με ΑΦΜ 800786798 δ) ΛΙΠΑΣΜΑΤΑ ΚΑΒΑΛΑΣ ΛΤΔ 
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ με Αρ. Γ.Ε.ΜΗ 153183601001 στις 
πληττόμενες επιχειρήσεις από τον Covid - 19 και εάν η απάντηση 
είναι θετική θα προχωρήσουν τα Υπουργεία σας στην  ένταξη 
τους στα μέτρα ελάφρυνσης των επιχειρήσεων λόγω του Covid – 
19 και σε ποια μέτρα συγκεκριμένα; 
 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Ελευθεριάδου Σουλτάνα (Τάνια) 

Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη) 

Παππάς Νίκος 



Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αθανασίου Αθανάσιος 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Γκαρά Αναστασία 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Καρασαρλίδου Φρόσω 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μπουρνούς Γιάννης 

Παπανάτσιου Κατερίνα 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χαρίτου Δημήτρης 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 

 

 


